& ut finis, & balneum intelligeretur p se ipsum. si ergo posset ipsa res, quæ est balneum, esse in intellectu: quia esset actiuū præsens suo passiuo, non oporteret, q̄ inesset ei, quia non est de ratione agentis, q̄ insit passo: immo magis est de ratione, quod non insit; causaret huiusmodi intellec-tionem in intellectu. immo plus causaret res ipsa, si posset esse præsens, quām species. tum quia esset præsentior: tum quia plus haberet de ratione actiuī. Præsentior quidem esset: quia magis est, quod est per se, quām quod est per aliud. propter quod præsentior est res, cum est præsens per seipsum: quām cum per speciem. Haberet autem magis de ratione actiuī, quia haberet per se esse, propter quod magis ei competenter per se agere: quomodo autem possit species in intellectu cau-sare intellectionem, cum non per se sit: in sequē-tibus quæstionibus, cum disputabitur de speciebus intelligibilibus existentibus in mente, poterit declarari.

Ad tertium dicendum, q̄ intellectus forma est ipsa intellectio. Est enim intellectio perfectio intellectus, sine qua perfectione non posset intel-ligere: causans tamen huiusmodi intellecationem non oporteret, q̄ sit forma ipsius intellectus: essen-tia ergo Angelii intelligitur per seipsum, non q̄ per seipsum intellectum informet, sed quia per seipsum causat intellectionem, per quam intelli-gitur, & per quam ipse intellectus perficitur. In-lectus enim formaliter intelligit per intellec-tionem: intelligit autem per speciem, tanquam per illud, quod intellectionem causat. si autem aliquando inuenitur, quod intelligat per speciem formaliter, hoc pro tanto verum est, quia species non habet per se esse, sed est in intellectu tanquam in subiecto, & quia quod est sic in aliquo, est for-ma, & perfectio illius; ideo intellectus intelligit per speciem formaliter, quia intelligit per speciem, quæ est forma, & perfectio ipsius. sed, vt diximus, hoc accedit speciei, prout causat intellectionem, in intellectu, quod non habeat per se esse, quia si posset esse in intellectu, & habere per se esse, mul-to magis causaret huiusmodi intellectionem.

Vel possumus dicere, quod intellectus intelligit formaliter per intellectionem. Hoc ergo modo intelligit formaliter per speciem: prout species causat ipsam intellectionem: per quam formaliter intelligit intellectus, secundum quem modum etiam ipsa essentia Angelii est perfectio intellectus, nam si ab ea de corporali natura fluit quantitas, & qualitas: & qualitas est perfectio quantitatis: ipsa natura corporea, quæ secundū se subiicitur quantitati, causaliter erit perfectio quantitatis, quia causabit aliquid in quantitate, quod est perfectio quantitatis. Sic & in proposi-tio: ab ipsa essentia Angelii fluit potentia intellectua, & ab ipsa fluit ipsa intellectio, per quam intelligitur talis essentia: quæ intellectio est ipsius potentiarum perfectio. Natura ergo Angelii, licet secundum se subiicitur potentiarum intellectua, causaliter tamen est forma ipsius potentiarum, quia causat aliquid, quod perficit, & informat eam.

Vtrū autem ad tales causalitatē aliquid co-operetur voluntas Angelii, & quid cooperetur: in nostris & quæstionibus disputatis diffusius dixi-mus, & infra de hoc poterit aliquid declarari.

Ad quartum dicendum, quod non est inconue-niens aliquid esse prius se ipso aliter, & aliter ac-ceptum, essentia ergo, vt essentia est, præcedit po-tentiam, vt causa effectum: & potentia præce-dit intellectionem, sicut informe suam formatio-nem. essentia autem, & potentia, & intellectio præcedunt ipsam essentiam: nō vt essentia est, sed vt est quid cognoscibile, & vt actu cognoscitur. Nam non posset actu cognosci ipsa essentia, nisi per potentiam, & intellectionem in ea causatam. potentia ergo, & intellectus erunt quid medium inter potentiam, & essentiam: non vt essentia est, sed vt est quid cognoscibile, & vt actu cognosci-tur à seipso.

* Quæst. de esse, & cén-tia ante se-cundū sent.

Prius se ip-so quomo-do aliquid sit.

Resolutio Dub. I.

Angelus nō cognoscit alia à se per essentiam suam.

Hoc enim solius Dei proprium est, cum in ipso so-lo eius essentia sit omnium aliorum simplex ex-eplar, perfectum, & proprium.

C Did autem, quod quærebatur, utrum Angelus cognoscat alia à se per essentiam suam, dici debet, q̄ quidam Philosophi posuerunt, quod semper principa-liora in entibus sunt exempla-ria omnium aliorum, secundum quem modum videtur, q̄ intelligētia sciat omnes res inferiores p substantiā suam, inquantum est eorum exem-plar, & causa, & sciat omnes res supra se per eādem substantiam, inquantum sunt effectus, & causata ab eis. Quem modum multum vñ innue-re Auctor de causis, in Com. propositionis 8. Sed quō dicta Auctoris de causis: in hac parte posi-sint h̄c bonum intellectum, in his, quæ scri-psimus super lib. de causis, diffusius diximus. Ve-rum quia præter Auctorem de causis fuerunt ali-qui Philosophi hoc ponentes, bonum est hanc materiam pertractare, Vtrū Angelii ex hoc, quod sunt principaliores in entibus, possint ex hoc per suam essentiam esse aliorum exemplaria, & pos-sint omnia alia cognoscere, vt non indigeant alijs speciebus.

* Liber de causis à Doct. Aeg. editus ante secundum sent.

D Propter quod sciendum, q̄ quidam Philoso-phus noīe Clemens, huiusmodi opinionis fuit, vt recitat Dionysius 5. de di. no. Vnde ait, q̄ si Phi-losophus Clemens probat, i. apptobat exempla-ria dici in existentibus principaliora, procedit nō propria, & perfecta, & simplici nominatione ser-monis. Solus ergo Deus simpliciter, propriè, & perfectè est exemplar omnium. Vnde idem Dio-nysius cap. 12. dicit, quod exemplaria dicimus esse in Deo existentium rationes substantificæ, & singu-lariter existentes. Ergo secundū sententiam Diony-sii in entibus creatis dicere principaliora esse ex-emplaria

228 Distinctio III.

Volumen 4.

Generis et
receptus.

plateria aliorum, est proferre sermonem non proprium, non perfectum, & non simplicem.

Istis ergo tribus vijs, quas inuitat Dio. probabimus Angelos per suam essentiam non posse cognoscere alia, sed indigere speciebus. Quia sic considerati per essentiam non sunt exemplaria propria nec perfecta, nec simplicia.

Prima via sic patet; Nam secundū Aug. 83. q. quæstione de Ideis, non est dicendum Deum itrationabiliter agere, nec eadem ratione conditum esse hominem, & equū, sed singula proprijs sunt creata rōnibus. qd ergo creatū est alia, & alia rōne, & nō pōt esse propria rō alterius, si enim singulæ res proprijs sunt creata rōnibus, & alia rōne creatū est vñū, & alia aliud, non poterit vnum esse propria ratio alterius. Si ergo principaliora in entibus creatis sunt per suam essentiam aliorum exemplaria, non erunt ergo exemplaria propria, cum secundum rationem propriam alia, & alia ratione condita sint hēc, & illa.

Secundo huiusmodi exemplaria non possunt esse exemplaria perfecta. Nam in tantum talia in entibus erunt aliorum exemplaria, prout cum ipsis conueniunt. Conueniunt autem in genere, nō in specie, nec in numero. Sed vt dicit Themistius super primo de anima. Genetis conceptus sine hypostasi sumptus est ex tenui singularium similitudine, tenuis est ergo similitudo, quæ facit conceptum generis. Cum ergo non sint plures Angeli in vna specie, tenuem similitudinem habent ad alia.

Est autem huiusmodi similitudo magis, & minus tenuis secundum qud vñus Angelus conuenit cum aliis rebus in genere propinquiori, vel remotiori, semper tamen conuenientia genetis est quædam similitudo tenuis. Si ergo principaliora in entibus sunt aliorum exemplaria, erunt exemplaria imperfecta, & magis imperfecta, quām minus principalia, quia in minus principalibus inuenimus conuenientiam secundum speciem; in principalioribus vero, non nisi secundum genus. Non ergo esse exemplaria propria est commune omnibus creatis, quia singulæ creature alijs, & alijs sunt proprijs rationibus conditæ, sed non esse exemplaria perfecta, quantum ad aliquid, videtur quodammodo magis conuenire principalioribus entibus, quæ secundum aliquid habent magis tenuem conuenientiam ad alia, quām entia minus principalia, vt est per habitu declaratum.

Tertio hoc idem patet ex eo, qud si ponantur talia exemplaria, non erunt simplicia. Nam cum singulæ creature proprijs sint productæ rationibus, non poterunt per seiphas esse propria, & perfecta aliorum exemplaria, sed si hoc contingit, oportebit dare aliquid superadditum essentia. ergo essentia Angelii si est exemplar omnii aliorum, hoc non est simpliciter, nec per ipsam essentiam vñdam, & simplicem, sed per aliquid additum essentia autem diuina, quia est propria ratio cuiuslibet rei, & quia est ratio perfecta, quæ magis representatur ibi res, quām in seipso; vt per-

Pars II.

A fector sit cognitio rei in Dei sapientia, quam in seipso, vt probauimus per Aug. 11. de Ciui. Dei. & etiam quia hoc habet illa diuina essentia per seipsum, non per aliquid additum, iō est exemplar proprium, perfectum, & simplex, vt dicamus secundū verba Diony. q exemplaria in Deo sunt rationes substantificæ, & singulariter existentes. Rationes quidem sunt illa exemplaria, & illæ idæ, quia sunt exemplaria perfecta. Nam ratio, & distinctio rei est quid perfectum exprimēs rem. Vnde Dio. 2. c. C. Hierarchyæ Definitionem appellat speculationem, vbi Hugo & Cōmen. dicit, q definitionem, ideo speculationem vocat, quia distinctione est quasi speculū, in quo natura rei cernitur, sicut in speculo corporis videtur imago, quod rotum ad representationis perfectionem pertinet. Sed substantificæ sunt rationes illæ inquantū sunt simplices, quia sunt ipsa substantia; & per nihil additum substantiae sit representatio illa. Sunt autem rationes illæ singulariter existentes, quia propria, & singulariter singula representant. Solus ergo Deus cognoscit omnia alia per suam essentiam, quia in solo ipso sua essentia est exemplar omnium aliorum simplex, & perfectum, & proprium. In omnibus alijs sit cognitio aliorum nō per essentiam suam, sed per speciem, vel saltē per aliquid superadditum essentiae. Quia vero de hoc infra queretur, cum essentia Angelorum per seipsum non possit esse exemplar propriū, & perfectum, sed per aliquid additum, vñrum illud additum oporteat esse speciem intelligibilem, vel sufficiat quidam habitus connaturalis, vt aliqui dicere voluerunt, infra patebit.

B

C

D

R E S P. A D A R G. D V B. I.

D primū dicēdū, q auctortates Dion. magis cōcludūt oppositū, q propositū. Nā non dicit Diony. verba illa tanquā propria, sed tanquā verba cuiusdam Philosophi nomine Clementis, cuius opinionem improbat, vt in solutione principaliter diffusus diximus.

Ad secundum dicēdū, qud dictum Auctoris de causis, cum dicit, q omnia cognoscit intelligentia per modū substantiae suæ, non potest intelligi, q nuda substantia intelligentia sufficiat ad representandum quæcumque alia, vt q possit sine speciebus alijs, & sine aliquo superaddito cognoscere quæcumque alia, cum ipse planè dicat in propositione 10. q omnis intelligentia est plena formis; sed potest exponi, q intelligentia cognoscit, quæ sunt supra se secundum modum substantiae suæ, vt est causata ab eis, quæ sunt infra se cognoscit secundum modum eiusdem substantiae, vt est eorū cā. Quia quæ sunt causatorum, perfectius, & per abundantius insunt causis, vt vult Dionysius 2. de di.no. In ipso ergo Angelo superiora sunt per modum causati.i.modo inferiori. Inferiora autem sunt in eodem Angelo secundum modo substantiae suæ, & sunt ibi per modum causæ.i.modo excellentiori. Vel si, fm q verba sonat, volamus loqui de causa, & causato; dicemus, q vñus Angelus, & vng intelligentia non est causa-

Differentia
cur specia
lio dicata
*Hugo dic
Hugio ,
vel Hugo
tio citata
supra 1. pa
dub.4. lito
tali.

Tomo A.
Cap. 2.

^Ata ab alia, etiam secundum Auctorem de causis. ^Ata secundum Nam & ipsa & anima secundum illum Auctorem de causis, quantum ad substantiam, causata est à Deo secundum substantiam, sed secundum opinionem eius substrata est intelligentia, à qua recipit huiusmodi perfectiones. Vnde in Commen. tertiae propositionis de causis dicitur: Postquam ergo creavit prima causa animam, posuit eam sicut instrumentum: vel ut habet alia littera, sicut stramentum intelligentia; quo efficiat operationes suas. Et subditur: Propter id ergo anima facta est intelligens, & efficit operationem intelligibilem. Ipsam ergo animam cœli, sive ipsas intelligentias inferiores Deus creavit quantum ad id, quod sunt: tamen anima facta est instrumentum, vel facta est stramentum intelligentia, nam secundum Auctorem de causis, intelligentia dant animabus, quod intelligat, vel quod idem est, intelligentia superiores dant intelligentiam inferioribus. Anima ergo quantum ad operationem intelligibilem est stramentum intelligentia, idest substrata sub intelligentia, quia recipit hanc impressionem ab ea: vel est in hoc instrumentum intelligentia, quod in huiusmodi actione habet intelligentia respectu animæ quandam principalitatem: & habet se ut mouēs, & ut influens: anima vero se habet sicut instrumentum, & habet se, ut mota; & ut influentiam, & impressionem recipiens. Vnde in eodem Comento tertiae propositionis dicitur: quod anima habet impressionem intelligibilem, quia recipit impressionem intelligentia. Et quod dictum est de anima intellectua respectu intelligentia, intelligendum est de intelligentijs inferioribus respectu superiorum. Nam animæ cœlorum quædam intelligentia sunt, sed sunt inferiores, eo quod attingunt corpora. Intelligentia ergo intelligit quod est supra se: in quantum est causata, quia per intelligat taliter, hoc habet à superioribus. Intelligent quod est infra se: prout est causa, quia in intelligendo est causa in inferioribus, quod intelligat. Non ergo est intentio Auctoris de causis, quod nihil habeat intelligentia superadditum sua substantia: ad hoc, quod intelligat, sed intentio sua est, quod intelligentia intelligat secundum modum substantiae sua, & sub ratione causæ, & causati: quia intelligentia, habentes substantiam inferiorem, secundum modum substantiae sua, idest sicut substantia est inferior, sic in intelligendo est inferior: ut non intelligat nisi rememorata à superioribus; & impressionem recipiens ab eis. Illud ergo intelligere a superioribus est causatum, inferioribus autem causa.

^Bel possumus dicere, quod intelligentia intelligit secundum modum substantiae sua, quia substantia sua est ratio, ut intelligat quicquid natura liter intelligit. Nam & intelligentia semper intelligit substantiam suam, sive se, & omnes species, quas habet apud se: & ab isto intelligere nunquam simpliciter, & absolute cadit. Potest autem habere huiusmodi intelligere plenum, & remissum, nunquam autem ab hoc simpliciter cadit. Intelli-

Intelligen-
tia interior
instrumentum
superioris.

*Intelligen-
tia quid in-
tellegat.

^Ciendo autem se, & omnes species, quas habet apud se, potest se conuertere super hanc speciem, vel super illam. Intellectio autem sui ipsius, quia intelligendo se intelligit omnes species, quas habet apud se, est causa intellectus omnium aliorum, nam causaliter se conuertet super hanc speciem, vel super illam, & esset suum intelligere causale, quod esset inconueniens ponere, nisi semper intelligeret se, & intelligendo se intelligeret, quæ sunt in se. Omnia ergo intelligit intelligentia secundum modum substantiae sua, quia substantia sua sumitur modus, quomodo intelligentur cetera alia: vel intellectio subtilitas sua est aliquo modo ratio, quare intelligentur alia, vel aliter casualiter intelligeret. sed sic intelligere omnia secundum substantiam suam non tollit intelligere per speciem, immo habet annexum huiusmodi intelligere. Sed cum querimus utrum Angelus intelligat omnia alia per essentiam suam, est quæstio nostra: utrum essentia sit sic ratio intelligentialia, quod non indigeat specie ad intelligendum.

^DAd tertium dicendum, quod anima est species specierum: sicut & manus est organum organorum, non quod manus ipsa formaliter sit quodlibet organum: sed quia habendo manum, habemus viam ad habendum quæcunque organa. natura enim aliquibus animalibus ad defensionem dedit cornua, aliquibus vngues: homini autem dedit manum, quod faciendo quodammodo dedit sibi omnia organa: per quam potest sibi formate organum simile cornui, vel simile vnguis, vel qualiter aliter sibi placet. sic intellectus est species specierum intelligibilium, quia est omnes tales species fieri, sicut intellectus agens est omnes tales species facere. Habendo ergo intellectum agentem, & possibilem: dicimus quodammodo habere omnes species intelligibiles, quia habemus viam ad habendum quæcunque tales species. ipsa ergo anima nostra non est species specierum, quod per seipsum possit repræsentare quicquid repræsentarent omnes species, sed dicta est esse talis, quia per eam habemus viam ad habendum quæcunque tales species. Angelus ergo hoc modo multo magis est species specierum, quam sit anima. Nam Angelus per suam essentiam, & potentias sequentes essentiam: non solum habet viam ad acquirendum quæcunque species, sed habet cognatas, & concreatas quæcunque huiusmodi species. Cum ergo actus sit potior potentia, benedictum est, quod Angelus plus est specierum species, quam anima. quia ad naturam animæ consequitur posse habere quæcunque species. Ad naturam vero Angeli actu habere omnes intelligibiles species, quas habere potest, ut nullam possit ulterius acquirere: ut infra patebit, cum disputabimus de speciebus Angeli, sed propter sic esse speciem specierum, non sequitur, quod omnia possit intelligere Angelus per se ipsum.

Ad quartum dicendum, quod anima de substantiis incorporeis non habet cognitionem essentiale, quod cognoscat ipsam essentiam illarum rerum,

* Manus quo-
dipso vocatur
organum or-
ganorum.

terum. Tamen per obiecta inuestigando naturam actuum, & per actus natura*l*e substantiae, hoc modo inuestigando seipsum, & cognoscendo se, habet magnam viam ad aliquid sciendum de ipsis substantijs separatis. Angelus autem secundum hunc modum intelligendi multo plus potest scire de cognitione aliorum Angelorum, quam posse anima. Sed nos nō loquimur de hoc modo intelligendi, sed loquimur prout Angelus expresse in se, & impropria forma cognoscit essentia alterius, ad quam cognoscendam non sufficit essentia propria, quia non potest essentia unius Angeli expresse representare essentia alterius. Sed ad huiusmodi representatione, super essentiā oportet addi speciem.

Vide & hoc
Doflorē 1.
sent. dist. 3.
art. 2. no. 4.
q. 1. quol. 2.
q. 23.

Aduertendum tamen, quod August. in lib. de Trini. speciale modum loquendi habet de cognitione animae, oportet enim ad saluandum ipsum, distinguere duplē modum cognitionis, unū quasi habitualē, quo semper se intelligit, aliū quasi actualem, quo non semper se cogitat. Quantum autem ad primum modum anima se intelligit, quia praesens sibi est. eo enim quod habet talet naturam, ad quam consequitur potentia intellectua, per quam potest venire in cognitionem sui ipsius, dicitur quodammodo se intelligere, i.e. dicitur habere quandam potentialitatem, & habilitatem ad se intelligendum. ex ipsa ergo natura sumit radicem, & fundamētū huiusmodi possibilitas, & habilitas ad intelligendum. Et quia nunquam potest anima a sua natura cadere, sed semper secundum suā naturam sibi est praesens, dicitur hoc modo intelligendi, se semper intelligere, quia semper sibi praesens est. Quātū ergo ad hoc intelligere habituale, dicitur anima intelligere seipsum per seipsum. Sed quantum ad intelligere actuale, modo, quo diximus, per obiecta, & actus, & potentias, venit in cognitionem suae substantiae, qualitercumque tamen se cognoscat, magnam viam habet, vt cognoscendo, se, cognoscat aliquid de substantijs in corporeis, immo nullo modo alio potest iātū scire, quales sunt illae substantiae, quales habent potētias, qualiter intelligunt, & qualiter volunt, quantum potest scire cognoscēdo se, sed, vt diximus, cognitione, quam habet de illis substantijs, hoc modo nō est expressa, & essentialis, & de hoc modo cognoscēdi non loquimur.

Resolutio Dub. II.

Angelus alia à se cognoscit per species sibi innatas, & concreatas, non acquisitas, siue intelligat vniuersalia, siue singularia.

AId autem, quod quārebatur, vtrum Angelus cognoscat alia per essentiam aliorū, dici debet, quod vt in prima quæstione tetigimus ad hoc, quod aliqua res non intelligatur ab alio per essentiam; vel ad hoc, quod essentia alicuius rei non sit ratio intelligendi

A seipsum, triplex potest esse causa; primo si huiusmodi res non pertineat ad genus intelligibilium. Secundo dato, quod pertineat, si non pertineat, vt actus, sed vt potentia pura in tali genere. Tertio posito, quod pertineat ad genus intelligibilem, & se habeat in tali genere, vt actus. Non tamen sit proportionata intellectui, a quo debet intelligi, oportet enim esse proportionē inter agēs, & patiens. propter quod oportet esse proportionem inter essentiam, quae causat intellectiōnem sui in aliquo intellectu, & quae est ratio intelligentiū seipsum ab aliquo intellectu, & in intellectum illum, a quo sic intelligitur. Quod autem res nō sit sic proportionata, tripliciter potest cōtingere, ita quod hoc tertium membrum possumus in tria membra diuidere. Nam potentia intellectua tripliciter potest considerari. Primo quantum ad substantiam, in qua recipitur. Secundo quantum ad seipsum. Tertio quantum ad suam intellectiōnem. Hęc enim tria: substantia, virtus, & operatio, rem quamlibet consequuntur. Virtus ergo cum sit media inter operationem, & substantiam, oportet, quod ex omnibus sumat quandam mensuram, & modū, vt prout est virtus aliqua in alio, & alia substantia, vt puta in substantia excellentiori, vel minus excellenti, ipsa virtus sit excellentior, vel minus excellens, ex se etiam quęlibet virtus, & quęlibet res creata, cum sit determinata ad genus, & ad speciem, quandam modum, & quandam mensuram faciunt. sic ex ipsa operatione, & ex modo agendi, aliquid possumus arguere de conditione rei. Quod ergo aliquod obiectū sit improportionatum ipsi virtuti intellectua, & quod non causet immediate intellectiōnem sui in virtute illa, triplex potest esse causa, vna ex parte substantiae, in qua habet esse huiusmodi virtus, alia ex parte eiusdem virtutis, tertia ex parte actionis, vel modi agendi.

C Ex parte substantiae quidem est improportionatio, quia omnis virtus recepta in substantia, quae nō est suum esse, sed habet quiditatem distantem ab esse, obiectum illius virtutis non erit ipsum esse purum, & absolutum, sed erit quid differēt a suo esse, hinc est, quod naturali cognitione nullā telligētia intelligit Deū, sic quod ipsam essentiam Dei aperit cognoscat. ordine enim naturali Deus est improportionatus cuilibet intellectui creato, propter quod oportet quemlibet huiusmodi intellectum eleuari per gratiam, vt possit Deum intelligere per essentiam, ad quem intelligendum nō sufficit eleuatio, vel excellentia, quam habet ex natura. Hęc autem improportionatio competit intellectui creato, vt diximus ex ipsa substantia, in qua recipitur: vt quia recipitur in substantia distante ab esse, obiectum eius erit quiditas differēt a suo esse, sicut ergo sapor habet improportionem, vt percipiatur ab aure, quia non continetur sub sono; sic Deus est non intelligibilis, & nō dicibilis; quia est nihil existentium existens, vt dicitur primo de di. no. Quia n. non continetur inter existētia, i.e. inter participantia esse, & inter hętitia quiditatem differentem ab esse. Ideo est non intelligibilis,

bilis, & non nominabilis.

Secundo potest esse huiusmodi impropositio ex parte ipsius virtutis intellectuæ, oportet enim, quod illud, quod intelligitur à virtute intellectuæ per seipsum, habeat aliquam efficaciam supra ipsam virtutem intellectuam. hoc ergo modo essentia Angelii inferioris, non poterit intelligi per seipsum ab intellectu Angelii superioris, quia tunc haberet efficaciam super huiusmodi intellectu, & haberet aliquam causalitatem supra ipsum. Inferiora autem respectu superiorum causalitatem habere non possunt. Cum agens semper sit præstantius paciente, ut vult Augustinus 12. super Gen. Tertio hoc potest contingere ex ipsa actione: vel ex ipso modo agendi, nam cum hoc modo intellectus intelligat aliquid per seipsum, quia causat intellectionem suipius in eo: cum hoc sit generale, quod non agit, quod non tangit; oportet esse præsens ipsi intellectui, quod sic intelligitur ab ipso, ut per præsentiam suam causet intellectionem suipius, in eo ergo ad hoc, quod intelligibile sic sit proportionatum intellectui, quod possit causare intellectionem sui ipsius in ipso: & intelligitur ab eo per seipsum, tria requiruntur videlicet, quod habeat quiditatem distantem ab else, quia aliter non esset obiectum eius, quod possit habere causalitatem super ipso intellectu, cum intellectus cuiuslibet creaturæ respectu sui obiecti se habeat, quasi ut potentia passiva. Tertio requiritur, quod tale obiectum per seipsum sit præsens intellectui. Adaptamus autem hæc tria ad substantiam virtutem: & operationem. Sed siue talis adaptatio fiat, siue non: certum est tamen, quod huiusmodi tria requiruntur, quæ iuncta primis duabus, ascendunt ad numerum quinariatum, ut dicamus, quod sint quinque. Propter quæ loquendo de cognitione naturali, substâlia aliqua suipius intellectionem non causat in aliquo intellectu creato: ut intelligatur per seipsum ab huiusmodi intellectu. Cum ergo queritur, utrum Angelus intelligat alia per essentiam aliorum; Quæstio nostra querit de alijs; quod nec sunt Angelus, nec sunt in Angelio. Nam Angelus seipsum potest cognoscere per seipsum: & ea, quæ sunt in seipso, potest cognoscere per seipso. Ut si debeat intelligere speciem aliquam, quam habet apud se, non oportet, quod intelligat eam per aliam speciem: nec essentiam suam per aliam speciem intelligit. sed loquendo de rebus alijs cognitione naturali, & expressa. nihil aliud intelligit per seipsum, sed per speciem, quam habet apud se. Dicimus cognitione naturali: quia intelligit Deum per essentiam Dei non naturali cognitione dicimus cognitione expressa. quia licet nec cognitione expressa, nec non expressa; alia à se, quæ nec sunt ipse, nec in ipso, non intelligat per essentiam eorum; tamen non oportet, quod intelligat illa per speciem: loquendo de cognitione non expressa. Nam Angelus cognoscendo se, habet aliquam cognitionem de alio Angelo non expressam, sed generalem, & communem, prout conuenit cum ipso.

Redeamus ergo, & dicamus, quod cum sint ta-

Tome 3.
Ex Arist. 3
de anima,
tex. c. 19.

Angelus
quomodo
se, & que in
te habet, co-
gnoscatur.

Acta quinque impedimenta, quare essentia alicuius non sit ratio, quod intelligatur ab Angelo per seipsum dicemus, quod essentia Dei non intelligitur ab intellectu Angelico naturali cognitione propter impedimentum unum, in quo impedimento non communicant aliquæ creaturæ. Nam quod diuina essentia non intelligatur hoc modo ab Angelo inter. 5. impedimenta assignata, solum est unum impedimentum, quia non habet quiditatem distantem ab else, sed est ipsum purum esse, propter quod subterfugit rationem obiecti cognoscibilis à quacunque virtute cognitua creatæ. Nam hoc est communis cuilibet virtuti creatæ cognitione: quod cum recipiatur in substantia differente ab else, quod in nihil feratur tantum in obiectum proprium, quod sit ipsum else. Et inde est, quod scriptura sacra, quando vult agere de ipso bono diuino, quod nobis promittitur, describit ipsum ex aliquo, quod dubiter fugeat rationem obiecti cuiuslibet à nobis cognoscibilis, ut quod nec oculus videt, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendet.

Prætermisso ergo isto modo, qui est proprius soli Deo, dicimus esse quatuor impedimenta: quare essentia alicuius rei non potest per seipsum cognosci ab intellectu alicuius Angelii: ut putatis si non sit ei præsens, si non possit habere causalitatem supra ipsum: si non sit actu in genere intelligibili, si non pertineat ad huiusmodi genus. Cum ergo Angelus possit ad quatuor comparati, videlicet ad Angelos superiores, ad inferiores, ad animam nostram, & ad res materiales: Angelos autem superiores non intelligunt Angelus inferior per seipsum, quia non possunt illabibi, quia nihil potest illabi spirituali substantiæ, nisi Deus, ut vult August. in lib. de Ecclesiasticis dogm. Angelos autem inferioris non intelliguntur a superioribus per seipsums propter impedimenta duo, quia non possunt illis esse præsentes, & illabi eis, nec possunt habere causalitatem super eos. Habent enim superiores aliquem modum causalitatis supra inferioris, quia eos purgant, perficiunt, & illuminant. Inferiores tamen nullam causalitatem habent super superioribus. Anima vero nostra non intelligitur per seipsum à quocunque Angelo, propter tria impedimenta, videlicet quod non potest illabi ei, & else sibi præsens, secundum quod requiritur præsentia, ad hoc quod per seipsum vniatur intellectui, & quia non potest habere causalitatem super Angelum, & quia non est actu in genere intelligibili. Dato enim, quod posset anima nostra illabi Angelo, si tamen non esset actu in genere intelligibili non posset per seipsum intellectionem suipius cauare in Angelo. Hæc autem corporalia, & materialia non possunt intelligi per seipsum ab Angelo, propter omnia quatuor prædicta impedimenta, quia non possunt illabi Angelo, & else sibi præsentia, ut oportet. Et quia non possunt habere causalitatem super Angelum, & quia non sunt quid actu in genere intelligibili, & quia non pertinent ad huiusmodi genus.

Essentia &
diuina cur nō
intelligatur
ab Angelo
cognitione
naturali.

Dei facilius
sima d. statu
1. Cor. 2,

Pro hoc vi-
de infra d.
1. q. vii.

genus. Sed dices, quod cū Angelus sit in ipso corpore, quia non cedit sibi corpus. Angelus erit præsens corpori. Cum ergo præsens sit relativū equiparantiae, quia præsens præsenti præsens. si Angelus est præsens corpori, erit & corpus præsens angelō. Non est ergo ibi illud impedimentum, quod vocamus rei absentiam.

Dicemus ergo, q̄ esse in re est dupliciter, vel ratione essentiae, quia est intimus ipsi essentiae secundum se, & sic solus Deus est intimus rebus. nunquam enim vna res hoc modo est in alia, vt q̄ ratione ipsius essentiae sit in ea; alio autē modo aliiquid est in alio ratione quantitatis, vt quia est intra dimensiones eius, licet non sit ibi situatiter, sic Angelus est in corpore, quia est intra dimensiones corporis, licet nō sit situatiter in corpore, vt q̄ secundum partes commensaret se partibus corporis. Hic est. n. situs, ordo partium.

Situs quid. Dicamus ergo quod est præsens corpori, non secundum q̄ communicat cum corpore, vt q̄ sit ibi ratione essentiae corporis, sed est ibi secundum q̄ differt à corpore, quia est ibi infra dimensiones corporis, in quo differt Angelus a corpore, quia licet habeat essentiam, dimensionibus caret.

Ista ergo præsentia non dicet equiparantiam, quia non sumitur ex conuenientia, sed ex differētia. corpus ergo non habet illam præsentiam ad Angelū, quā requirit ad hoc, quod possit causare intellectionem in angelo, eset enim simplicior Angelus, & illaberetur ipsi angelo. Angelus enim cum habeat essentiam indivisibilem, non poterit aliquid esse in angelo, quod sit infra dimensiones angelī. Non ergo erit hoc secundum ordinem ad dimensiones, sed secundum ordinē ad essentiam; vt hoc erit in angelo, quod erit in ipsa essentia angelī, & quod illabitur essentię eius, quod illi soli competit, quod illabatur essentia rerum, vt essentiae sunt sine quo essentiae esse non possunt. Omnia ergo impedimenta habent res materiales ad Angelos, vt per suam essentiam non intelligant ab ipsis. Patet ergo, quod nihil aliud ab angelo. i. nihil quod nec est Angelus, nec est essentia angelī, vel aliquid inherens essentię cognitione naturali intelligitur ab angelo per suam essentiam, vel per seipsum.

R E S P . A D A R G . D V B . I I .

V D primum dicendum, quod licet essentia cuiuslibet angelī sit quid actu in generere intelligibilium; tamen, vt patuit, hoc non sufficit ad hoc, quod per seipsum intelligatur ab alio angelo, quia, vt patuit, non potest esse præsens, nec illabi alij angelo.

Ad secundum dicendum, quod Angelus superior quantūcumque sit formalior, quam inferior, tamen quia non potest illabi sibi, non potest intelligi ab eo per suam essentiam.

Ad tertium dicendum, quod licet Angeli superiores illuminent inferiores, per illam tamen illuminationem nullam intellectionem, nec aliquam speciem intelligibilem per se, & directe

**Inst. d. s. q.
1. art. 4. & c.
Item deco
gn. Ange. q.
ylium.**

A causant in inferioribus. Qualiter autem sit illa illuminatione, patebit, cum infra de illuminatione dicetur. Ad præsens autem scire sufficiat; q̄ non intelligeretur vnu angelus ab alio per seipsum, nisi per se, & directe causaret intellectionem in ipso, quod non faciunt superiores illuminando inferiores.

Ad quartum dicendum, quod angeli habent cognitionē de rebus, secundum, quod sunt in seipisis obiectuē, non per informationem, res enim secundum quod sunt in seipisis sunt obiectum cognitionis angelicæ, tamen secundum quod sunt in seipisis, non possunt aliquid causare in angelis, quod informet eos, vel non possunt causare intellectionem aliquam, informantem intellectum eorum.

B

A R T I C . II.

An Angelus habeat apud se species intelligibiles, quibus intelligat.
Conclusio est affirmativa.

Aegid. q. disp. de cogn. Angel. q. 4. Et Quol. 1. q. 4. D. T. 10.
1. p. q. 55. art. 2. Itē in q. disp. q. 3. de Ver. art. 2. l. 1. C. p. 1.
3. c. 22. 4. D. Bonaud. 2. p. 2. art. 2. q. 1. R. 1. d. 1. c. 1. 13.
Dur. d. 3. q. 6. Bacc. d. 7. q. 3. Voril. d. 3. q. 6. Capt. d. 3. q. 1.

E C V N D O queritur de cognitione angelorum per comparisonem ad species intelligibiles. Vtrum angelus habeat species apud se intelligibiles, quibus intelligat. Et videtur, quod nō intelligat per species intelligibiles, sed per habitum aliquem connaturalē, vt quidam magni ponunt. Nam intellectus noster potest intelligere sine specie, vt probabitur. Ergo multomagis angelus, quod autem sic sit, patet. Nam si eset species in intellectu possibili posset le intellectus conuertere super huiusmodi speciem, & intelligere, absque eo, quod se conuerteret ad phantasma. nulla ergo species erit in intellectu possibili, cum semper indigeat phantasma, sed per solam conuerzionem adphantasma causatur intellectio in intellectu possibili absq; alia specie, vt aliqui magni dicunt. Quare si Angelus non indiget specie ad intelligendum, quia nec intellectus noster indigeat, cum ergo oporteat dare aliquid superadditum essentia Angelis, ad hoc q̄ intelligat, et ibi aliquis habitus connaturalis præter species.

Præterea Angelus cum habeat intellectū deiformem, & nobilem, debet ei attribui nobilior intelligendi modus, sed nobilior intelligendi modus est, q̄ intelligat per habitum, quam per speciem, quia species dependet ab habitu magis, quam a conuerso, inuenimus enim alicubi habitum, ubi non inuenimus speciem. Nam voluntas inclinatur in aliquid per habitum, non tamen ponimus in

in voluntate speciem, habitus ergo videtur efficior, q̄a ponit in voluntate, & in intellectu, q̄ species, quæ ponitur solum in intellectu. Angelus ergo, qui intelligit modo nobiliori, & efficaciore, intelligit per habitum, non per speciem.

Præterea actus egredientes ab habitu sunt perfecti, non egredientes imperfecti, sed angelus intelligit modo perfecto; ergo intelligit per actus egredientes ab habitu, illud ergo superadditum, per quod intelligit angelus, non est species, sed habitus.

C. 24. Præterea secundum Philosophum in 2. Ethic. in anima non sunt nisi tria: potentia, habitus, & passiones. sed in Angelo non sunt passiones; non erunt ergo nisi duo: potentia, & habitus.

IN CONTRARIUM est, quia Simplicius in Commento super Predicamentis, distinguit habitum, & dispositionem à secunda, & tertia specie qualitatis, tanquam aliquid, quod est ab arte; ab eo, quod est à natura. sed Angeli non habent aliquid, nisi secundum naturam, non autem habent aliquam scientiam acquisitam per artem, ergo &c.

Præterea quicquid sit de habitu, oportet dare species in intellectu angelico, cum huic veritati attestentur, tam dicta Philosophorum, quam Sanctorum, dicitur enim in 10. propositione de causis, quod omnis intelligētia est plena formis. Et August. 2. super Gen. ad literam ait, quod conditio cœli erat in Verbo Dei, secundum Sapientiam genitam, deinde facta est in Creatura spirituali, i. in cognitione Angelorum secundum creatam in illis Sapientiam. Et subdit, quod sic & distinctio, vel species aquarum, atque terrarum: & ait, quod sic naturæ lignorum, & herbarum. Secundum ergo mentem Augusti, species aquarum, terrarum, lignorum, & herbarum, & cœli prius erant in Dei Sapientia, postea facta sunt in intellectu angelico, quod nō esset, nisi esset plenus species, & formis.

Dub. I. Lat.

An species, per quas cognoscit Angelus, possint mouere Angeli intellectum. Conclusio est affirmativa.

Aegid. q. disp. de cogn. Ang. q. 6. D. Th. 1. p. q. 55. arti. 2. Itē in q. diipu. q. 8. de cogn. Ang. artic. 9. Et 2. sent. d. 3. artic. 1. Et Opus. 3. c. 224. D. Bonau. d. 3. p. 2. art. 2. q. 5. Ric. d. 3. q. 13. Th. Arg. d. 3. q. 2. art. 4. Greg. Ari. d. 7. q. 5. Capr. d. 3. q. 5.

VLITERIS autem dubitatur, quales sint illæ species. Vtrum sint tales, quod possint mouere intellectum angelii, & videtur quod non, quia intentionale, vt videtur, non potest causare, quod est reale: sed species illævidetur esse quædam intentiones, actus intelligendi videtur esse quid reale; non ergo ab illis spe-

ciebus poterit causari intellectio, vel actus intelligenti.

Præterea posterius non videtur posse habera causalitatem super illud, quod est prius, sed species intelligibiles sunt posteriores ipso intellectu; non ergo poterunt mouere intellectum ad intelligendum.

Præterea si species intelligibilis moueret intellectum ad intelligendum, cum intellectus habeat apud se plures species, qua ratione moueret una, & alia, vel ergo omnes species simul mouebunt intellectum, vel nulla: nō est date, quod omnes, ergo nulla.

Præterea si dicatur, q̄ species intelligibilis mouet intellectum ad agendum, prout determinatur per voluntatem: vt ideo hęc species mouet intellectum, & non illa, quia voluntas se conuertit super hanc, non super illam. Contra: Id, quod determinat aliquid in agendo, videtur esse prius illo, nam si intellectus non mouetur ad intelligendum, nisi secundum determinationem voluntatis, erit actio determinationis prius, quā actio intellectus, quod est falsum, cum bonum cognitum motiuum voluntatis.

IN CONTRARIUM est, quia Commē. in 12. Meta. vult, q̄ res habeant duplē formā. vnam in anima, aliam in re extra: & vult, q̄ forma in anima, vt forma balnei apprehensa, sit agēs desiderium, sed quod agit ad desiderandum, illud agit, & mouet ad intelligendum, cum non possimus desiderare nisi intellecta, & cognita, ergo &c.

C Præterea quod est formaliter videtur habere rationem actiui, & motiui respectu eius, quod est minus formale: sed hoc habet species respectu intellectus, ergo &c.

Formæ re-
tū duplices

Dub. II. Lat.

An species, per quas cognoscit Angelus, sint ei concreatae. Conclusio est affirmativa.

Aegid. q. disp. de cogn. Ang. q. 6. D. Th. 1. p. q. 55. arti. 2. Itē in q. diipu. q. 8. de cogn. Ang. artic. 9. Et 2. sent. d. 3. artic. 1. Et Opus. 3. c. 224. D. Bonau. d. 3. p. 2. art. 2. q. 5. Ric. d. 3. q. 13. Th. Arg. d. 3. q. 2. art. 4. Greg. Ari. d. 7. q. 5. Capr. d. 3. q. 5.

DLITERIS etiam dubitatur, vt huiusmodi species sint innatae, vel acquisitae. Et videtur, q̄ acquisitae. Nam, vt habetur Ephesios tertio, vt innescat principibus, & potestatis per Ecclesiā multiformis sapientia Dei, vbi vult Glo. q̄ Angelii multa didicerint per Ecclesiam, hoc autem non esset, nisi acciperent cognitionem à rebus.

Eph. 3.

Præterea species illæ, si essent innate, æqualiter respicerent præsentia, & futura, & propinquia, & distantia haberent, ergo angelii cognitionē æqualiter præsentium, & futurorum, quod falsum est.

Tomo 3.

Præterea Aug. circa finē secūdi super Gen. vult Aegid. super ij. Sent. Z quod

quod Dæmones sciant res acumine subtilioris A sensus, & experientia temporum, & revelatione superiorum spirituum. sed quod viget experientia temporum, accipit cognitionem à rebus secundum processum temporis, ergo &c.

Præterea efficacius lumen potest habere efficiaciam operationem, sed per lumen intellectus agentis possunt abstrahi species ab ipsis sensibilibus: ergo multo magis hoc fieri poterit per lumen intelligibile, quod est in Angelo, quia est multo efficacius.

I N C O N T R A R I V M est, quia dicitur Ezech. De Rege Tyri in figura Diaboli: Tu plenus sapientia, perfectus decore. Non autem fuissest creatus plenus sapientia, nisi haberet apud se species concreatas.

Præterea sicut est ordo in corporibus, ita & in spiritibus: sed corpora ista inferiora, non sunt plena formis, sed continuè in materia istorum corporum nunc acquiritur hæc forma, nunc alia. corpora autem cœlestia sunt plena formis, ita quod non sunt in potentia ad ulteriore formam, anima ergo nostræ, quiæ tenent insimum locum in genere substantiarum separatarum, non erunt plenæ formis, sed erunt in potentia ad acquirendum intelligibiles formas. sed Angelii tum quia tenent superiorum locum in ordine spirituum, tum etiam quia sunt perfectiores omni corpore, magis erunt pleni formis intelligibilibus, quam sint corpora cœlestia formis sensibilibus. Si ergo cœli non sunt in potentia ad ulteriores formas sensibiles, Angelii habebunt species concreatas, & non erunt in potentia ad ulteriores formas intelligibiles. C

Dub. III.

An species, per quas cognoscit Angelus, sint vniuersaliores in superiori, quam in inferiori. Conclusio est affirmativa.

Aeg. q. disp. de cogn. Ang. q. 8. D. Th. 1. p. q. 55. art. 3. Item 2. sentent. d. 3. q. 2. art. 2. Item in q. disput. de cogn. Ang. q. 8. art. 10. & Opus. 3. c. 78. 81. & 126. Bacc. d. 8. q. 1.

LITERIUS autem dubitatur, vtrum species existentes in Angelis superioribus sint vniuersaliores, quam in inferioribus. Et videtur, quod non. quia secundum Philosophum in 1. de anima: Vniuersale autem nihil est, aut posterius est, vniuersalia ergo sunt posteriora singularibus, quia sunt abstracta ab eis. sed Angelus nihil cognoscit per species abstractas, ergo species illæ non sunt vniuersales, & per consequens non sunt vniuersaliores in uno, quam in alio.

Præterea si unus Angelus haberet vniuersaliores species, quam aliis; vel hoc esset secundum

Tex. c. 4.

Pars II.

cognitionem, quia plura cognosceret: vel secundum operationem, quia plura operaretur, secundum cognitionem non: quia quilibet Angelus habet cognitionem naturalium omnium, quorum species sunt representatiæ: vel quilibet habet cognitionem omnium naturalium causarum, & sui ipsorum, & Dei. æquantur ergo in cognitione, nec etiam est huiusmodi vniuersalitas quantum ad operationem, quia ipsi non sunt operatores rerum.

Præterea cognitione quanto est magis vniuersalis: tanto est magis imperfecta. Si ergo Angelii superiores cognoscerent per species magis vniuersales, esset eorum scientia magis imperfecta.

Præterea si species innatae superioribus Angelis essent magis vniuersales, non possent cognoscere res distinctæ, nisi à rebus acquirerent propria, & specialia. haberent ergo cognitionem acceptam à rebus.

I N C O N T R A R I V M est Dionysi. 12. e. Cel. Hierarchie, qui vult, quod superiores Angelii participent sapientiam altiorum: dispositioines autem essentiarum, quæ sunt sub ipsis, id est dispositiones inferiorum Angelorum, participent scientiam particularem. Quare si inferiores habent scientiam magis particularem: ergo & superiores magis vniuersalem.

Præterea in 10. propositione de causis dicitur, quod ex intelligentijs sunt, quæ continent formas minus vniuersales, & ex eis sunt, quæ continent formas plus vniuersales.

Dub. IV.

An Angelii superiores intelligent per pauciores species, quam inferiores. Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. p. q. 55. art. 3. Capr. d. 3. q. 2. Item Sco. & Aureolus.

LITERIUS autem dubitatur, vtrum intelligentiae superiores intelligent per pauciores species, quam inferiores. Et videtur quod non. quia si semper superiores intelligent per pauciores species, esset deuenire ad aliquam intelligentiam, quæ intelligeret omnia per unam speciem, quod est inconveniens, quia cum omnia, quod sunt in creaturis, sint determinata, & limitata; nihil enim, & idem potest omnia representare.

Præterea si semper intelligentia superior intelligent per pauciora, quando deuenient esset ad intelligentiam, intelligentem, omnia per unam speciem adhuc posset fieri intelligentia, quæ intelligeret illa intelligibilia circa nullam speciem, & per consequens intelligeret omnia per essentiæ suam, quod est proprium solius Dei.

Præterea videtur, quod quanto intelligentia est superior, tanto intelligat per plures species.

Nam

Angelorum
superiorum
scientia,
inferiorum
quomodo
differunt

Nam species in intelligentijs fluxerunt ab ideis diuinis, quanto ergo intelligentiæ sunt superiores, tanto habent species magis imitantes ideas illas, sed illæ ideae sunt valde in maximo numero, quia quodlibet singulare habet ibi suam ideam; cum secundum August. 83. q. quæstione de ideis singulae sunt proprijs rationibus condita. quanto ergo intelligentia est superior, tanto in pluri numero habebit species.

I N C O N T R A R I V M est, quia vniuersaliota sunt in pauciori numero, vt genera sunt pauciora speciebus, & species diuiduis, ergo &c.

Præterea intelligentiæ superiores sunt propinquiores actui simplici, scilicet Deo, ergo recipiunt species magis vnitiuè, & per consequens in pauciori numero.

Resolutio Artic II.

Angelus per species intelligibiles intelligit. Habitus enim non sufficit. cumque Angelus sit separatus à materia, & habitus ponatur ad habilitandam potentiam, in opere naturali non indiget habitu propriè dicto: In supernaturali vero, ad quod naturaliter surgere non potest, habitus insus in ipso ponendus est.

E S P O N D E O dicendum ad q. primam, Vtrum sit date species intelligibiles, vel sufficiat solus habitus in Angelo ad hoc, quod intelligat res alias, dici debet, quod tripliciter possumus investigare, quod oportet ponere intelligibiles species.

Prima via sumitur ex parte ipsius representationis. Nā ad hoc ponentur species in Angelo ad representandum res cognitas, aliter enim nisi haberet apud le angelus representationes rerū, non posset res cognoscere.

Secunda via sumitur ex parte ipsius actus. Nā ad hoc ponuntur species in angelo, vt ab eis cau-sentur intellectiones in intellectu angeli, nam & ipsi, qui ponunt habitum naturalem, ad cau-sandum huiusmodi intellectionem ordinant ipsum.

Tertia via ad hoc idem sumi poterit ex ipso habitu. Inuestigato enim quid est habitus, apparet hoc ponendum non esse.

Propter primum sciendum, quod si ponetur huiusmodi habitus in Angelo, nihil posset repre-sentare nisi seipsum. Nam nulla res creata, quæ est per se in genere, & directe, potest representare res alias, nisi seipsam. Quod sic declaratur: Nam de productione rerū videlicet locutus fuisse Philosophus, & aliter Plato. Philosophus. n. assignando rerum principia, & loquendo de factione rerum, vt patuit ex 1. Physi. vnitatem posuit ex parte materiae, & pluralitatem ex parte formæ. Plato vero econtra vnitatem, ex parte formæ: plu-ralitatem ex parte materiae. Posuit. n. Plato qua-

A tuor ordines rerum, videlicet corpora, animas, intelligentias, & ideas, quas vocabat Deus. ab eisdem enim ideis secundum ipsum deriuabantur

formæ in intelligentias, in animas, & in materiâ corporalem. Et ideo posuit, vt ait Philosophus in 1. Posteriorum, quod nostrum discrete sit reminisci. Inde est quod scribitur in 7. Meta. q. ideae seruiebant Platonis ad scientiam, & ad generationem. Ad scientiam quidem, prout causabat species in intelligentias, & in animas, ita q. ipse animæ nostræ in sui primordio habent in se omnes species, & eatum discere nō est nisi quoddam reminisci. Seruiebant etiam illæ ideae ad generationem, prout ab eis fluebant species in materiam corporalem. Si ergo quæstum fuisse Platone, quare sunt aliæ species in intelligentijs, aliæ in anima, aliæ in materia, cum ab eisdem ideis hæc omnia proueniant; Respondisset hoc esse ex diversitate materiæ, quia aliter recipiunt impressiones illas, angelii, animæ, & materia. Vnde posuit ex parte materiæ magnum, & paruum, quasi hoc sit secundum magis, & minus, quia valde modo coarctato recipiuntur huiusmodi species in materia, & minus coarctato in anima, & ampliori modo in intelligentijs. Sic videntur discordare ergo hi Philosophi. Vterque tamen quantum ad aliquid verum dicunt, nam secundum quod res distinguuntur secundum esse reale, sic est diversitas ex parte formæ, vt q. res materiales non sunt distinctæ per materiam, sed quia habent aliam, & aliam formam: immaterialis vero distinguuntur quia sunt ipse formæ. Omnis ergo distinctio reperta in rebus, est per formam, & actum, vt declarati hæc in 7. Meta. vbi dicitur, q. actus est, qui distinguit. Distinguitur, n. res materialis à materiali: immaterialis à materiali, & immaterialis ab immateriali, quod totum est per formam, & actum. Nā si distinguitur materialis à materiali, hoc est, quia habet aliam formam, & alium actum, nunquam enim per materiam per se loquendo huiusmodi distinctio esse potest. Quod si dicatur, corpora cœlestia distingui ab inferioribus per materiam; Dicemus hoc non esse propriè dictum, sed hoc esse per formam. Nam quia forma cœli nō habet contrarium, non habet priuationem annexam. ideo complet totum appetitum materiæ, vt non possit illa materia esse generationis, & corruptio-nis subiectum, sicut in istis inferioribus, in quo-ruin formis contrarietas reperitur. Sicut etiam si dicatur, individua eiusdem speciei differunt, non per formam, sed per materiam; Dicemus, quod & huiusmodi differentia reducitur in formam & in actum, non in formam substantiam per se, sed accidentalē, vt quia q. quantitas aduenit materiae, & facit ipsam habere partes, ideo in diuersis partibus materiae possunt esse diuersæ forme. Nisi ergo præexistet quantitas in materia, quæ dicit formam, & actum, nunq. etsel distinctio p. ma-teriæ. In rebus ergo materialibus est distinctio ex parte formæ: vel ex parte actus inter formam autem materialē, & immaterialē: vel inter immaterialē

1. Post. c. i.
sub finem.

*Individua
materialia,
& immate-
rialia q.○
differant p.
formas, &
vide supra
de individua
tione d. ea-
dem q. 2. in
toto artic. i.
Itē in fine
prologi hu-
ius libri. &
in d. 1. p. 1.
q. 1. art. 3. &c.
Quol. 1. q.
11.

CONTRA DICTIO.

*Hic ait Do-
ctor individu-
dū esse p.
quantitatē.
Idem fusi.
Quolib. 1. q.
1. & alibi.
Sed i. Met.
q. 5. ac vnu-
quodq. esse
hoc aliquid
per substan-
tiam formam.
Nodus dis-
soluitur, si
dicat, q. in
4. Meta. ha-
betur sermo
de individu-
dū diuer-
sorum spe-
cierū. quia
secundum
Doct. 1. Me-
ta q. 7. & in
Prologo 1.
sent. q. 2 &
dist. 26. q. 2.
Vnūquod-
que p. illud
in esse con-
stituitur. p.
qd. ab alio
distinguit.
Alibi vero
ē sermone
individu-
is eiudē sp̄ci
In his act. 4.
dicit q. id
materia est
principium
individua-
tions. i. su-
biectivæ.
Forma prin-
cipaliter.
Quantitas
terminati-
væ, vel ori-
ginaliter.

& immateriale, certum est, quod est distinctio formalis, cum semper oporteat talia specie differre, nunquam. n. vna forma immaterialis est eiusdem speciei cū alia: & multo magis non erit eiusdem speciei cum forma materiali: & ita quantum ad distinctionem realem, bona fuit opinio Philosophi, quod diuersitas est ex parte formæ. Sed non considerando prout res differt à re, sed prout differt ab intentione, vel prout intention differt ab intentione, sic est vnitas ex parte formæ, & diuersitas ex parte materiae, vt accipiamus materiam largè pro omni eo, quod habet rationem receptui, vel susceptui. Dicemus enim, quod ab illis eisdem ideis, à quibus fluxerunt formæ in materia, fluxerunt species in membris Angelorum. forma ergo lapidis est imitativa idæ lapidis in mente Dei, sic & species lapidis in mente Angeli illius eiusdem idæ existit imitativa. Species ergo lapidis in mente Angeli & forma lapidis in materia, non differunt, quod sunt ab alia, & alia forma, vel ab alia, & alia idæ dñina productæ, sed quia sunt in alia, & alia materia receptæ: vt quia species lapidis in materia habet esse in materia sensibili, ideo est omnino particularis, & contracta: recepta autem in mente Angeli, quia mens Angeli recipit excellentiori modo; ideo est ibi non ita particularis, & contracta: & quod dictum est de materia, & de mente Angeli, prout ab eisdem ideis diuinis recipitur in materia forma realiter: ab eisdem autem ideis recipitur species in mente Angeli intentionaliter, secundum quem modum differt res ab intentione: intelligendum est, prout ab eisdem ideis recipitur aliqua species: utputa species animalis, vel lapidis in membris diuersorum Angelorum, secundum quem modum differt intentio ab intentione, nam in omnibus Angelis dicere possumus huiusmodi species intentionaliter recipi. In omnibus ergo talibus receptionibus, prout differt res ab intentione: & prout differt forma lapidis in materia, & species lapidis recepta in mente Angeli: vel prout differt intentio ab intentione: vt prout differt species lapidis, vel alterius rei recepta in mente vnius Angeli, & in mente alterius, semper est differentia ex parte materiae: & vnitas ex parte formæ.

Et huiusmodi differentia ex parte materiae, est secundum magis, & minus, vt Plato dicebat; & vt Philosophus in 1. physi. innuit dixisse Platonem. Est enim in talibus vnitas ex parte formæ, quia ab eadem idea est forma lapidis in materia, & species lapidis in mente Angeli. sic etiam ab eadem idea est species lapidis in mente istius Angeli, & in mente illius Angeli, & cuiuslibet Angeli. Sed in talibus est diuersitas ex parte materiae secundum magis, & minus. quia influentiam idæ lapidis, vel speciem deriuatam ab huiusmodi idea, non æqualiter recipit materia, & mens Angeli; nec mens vnius Angeli, & alterius, immo non sunt duo Angeli huiusmodi speciem æqualiter recipientes, sed

A semper recipiunt secundum magis, & minus. Potest autem huiusmodi magis, & minus attendi per recipere magis vniuersaliter, & minus: vel per recipere magis excellenter, & minus, vt dicamus, quod Angelus superior recipit speciem lapidis magis vniuersaliter, quam inferior: & inferior magis vniuersaliter, quam magis inferior, usque ad materiam, quæ recipit omnino particulariter.

B Quod si tamen non inter quoscunque duos Angelos est huiusmodi magis, & minus secundum vniuersalitatem, de necessitate est illud magis, & minus secundum excellentiam. vt si est dare aliquos duos Angelos sic se habentes, quod non sint vniuersaliores species in uno, quam in alio, nunquam tamen est dare duos Angelos, in uno quorum non sint excellentiores, & nobiliores species, quam in alio: ita, quod unus excellentiori, & perspicaciiori, & nobilitati modo cognoscit res per species, quas habet apud se, quam aliis.

C Ex his autem patere potest, quod ex parte representationis concludere possumus, quod non sufficiunt in mente Angeli ponere habitum connaturalem, vt quidam magni ponunt, nisi ponamus vbi, & species. Nam huiusmodi habitus quid reale esset, & quædam res esset cum habitus quandam speciem qualitatis nominet, nullæ autem res creata potest esse representationis, nisi sui ipsius. Nam differentia realis: vel differentia, quæ est in ipsis rebus, est ex parte formæ. vt ideo differt hæc res ab illa, quia est alterius formæ, & alterius idæ imitativa. Iuxta illud Augustini 83. q. quæstione de idæ, quod non eadem ratione conditus est homo, qua equus, sed singula proprijs sunt creata rationibus. Quæ enim alia, & alia ratione sunt productæ, scilicet vnicem sufficienter representante non possunt, si enim non sunt duas res eisdem rationibus conditæ, non erunt duas res, loquendo de rebus creatis, se sufficienter representantes. Ille ergo habitus nullam aliam rem sufficienter representare posset, quia à qualibet alia re est alia ratione conditus.

D 7. Sed non sic est de his, quæ habent esse intentionale, & reale: vt de speciebus in membris Angelorum, & de formis in materia, nam quia de eisdem rationibus sunt productæ hæc, & illæ; 7. Top. c. l. ideo oportet esse similitudinē, & representationem inter hæc, & illas. Nam quæ vni eidem sunt similia, inter se sunt similia.

E Species ergo Angelorum sunt representationis rerum materialium, quia sunt expressiones earumdem rerum, & earundem idealium sunt imitativa. Vnde & Augustinus 3. super Gen. ad Litterā ait, quod conditio cœli præsens erat in verbo Dei secundum genitam sapientiam: deinde facta est in creatura spirituali, hoc est in cognitione Angelorum secundum creatam in illis sapientiam. deinde cœlum factum est, vt esset etiam ipsa creatura in proprio genere.

Idem

Habitus nō sufficit An.
gelo ad in-
telligendū.

Tomo 4.

7. Top. c. l.

*Cœli cre-
atio prius
fuit in me-
te angelicis
in seipso.
Quo ergo
omnis simul
creata fuit
se dicit sa-
piens? Solu-
tio colligit
ex his, quæ
supra, facil-
iter est quantu-
m ad materia-
m omnia simu-
lata fuerunt
nihil quantu-
m modum.*

Posset autem ex ipsa representatione huic opinioni obuiari, ut dicemus huiusmodi habitū esse determinatum ad genus, & ad speciem. Propter quod dato, quodd possit representare alia à se, non sufficeret unus habitus ad omnia representandum. propter quod oporteret ponere multitudinem talium habituum, sicut ponimus multitudinem specierum.

Si ergo ad hoc vadunt ponentes huiusmodi habitum, ut saluent illud commune principium: Frustra sit per plura, quod fieri potest per pauciora, vel per unum. Ideo negauerunt multitudinem specietum, saluantes per unum habitū totam cognitionem angelicam, patet eos nō habere intentum. quia nisi poneremus multitudinem habituum, sicut ponimus multitudinem specierum, per huiusmodi habitum sine species tota cognitione angelica saluari non posset.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte actus. Nam habitus non videtur (simpliciter loquendo) ordinatus ad actum secundum se, & ut est aliquid in genere, sed solum ad modum agendi. ut quia secundum Commentatorem, habitus est, quo quis potest agere, cum vult. Hoc enim sonat habitus, ut habilitas, & expeditiua, ac facilem reddat potentiam ad agendum. Ideo dicitur habitus esse, quo quis potest agere cum vult, quia habentes habitum secundum eorum vello expeditè, & faciliter in actum exire possunt. etiā secundum hunc modum loquitur Philosophus in 2. Ethic. cum ait, quodd signum generati habitus, est delectationem, vel tristitia fieri in opere. Nam omne difficile videtur quandam tristitiam annexam habere: omne autem facile è contrario delectationem. Ante enim, quām quis acquirat habitum liberalitatis, potest opera liberalitatis facere, sed difficile est ei agere huiusmodi opera. Propter quod si eadem facit non liberalis, quae liberalis, non faciet eodem modo, nec facit ea liberaliter, & delectabiliter. Ad generato autem in eo habitu liberalitatis, faciet delectabiliter, quæ prius cum tristitia faciebat, & erit sibi delectabile dona tribuere, quod prius erat triste, vel saltem non delectabile. Ideo dictum est, quodd signum generati habitus, est delectationem, vel tristitiam fieri in operibus: Delectationem quidem in propositis, tristitiam in oppositis. Ut postquam iam habemus habitum liberalitatis in operibus liberalitatis, siue in ope-